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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В независимом Таджикистане

возрождение и сохранение народных ремесел с учетом их универсальной

ценности, являющейся важной частью культурного наследия народа, признается

одним из приоритетных направлений государственной политики поддержки

отраслей народного хозяйства. Значительным подспорьем в реализации этой

стратегической задачи стало объявление 2018 года годом развития туризма и

народных ремесел. Следующим важным шагом в этом направлении стало

посвящение 2019-2021 годов развитию села, туризма и народных ремесел.

Успешная реализация задач позволит решить комплекс актуальных проблем, в

числе которых – создание условий для достойного представления национальной

культуры на международной арене. С другой стороны, развитие народных

ремесел и распространение надомного труда способствует разрешению проблемы

занятости населения, созданию новых рабочих мест, особенно в части

привлечения женщин к общественно полезному труду.

Тем самым обеспечиваются позитивные условия для возрождения,

сохранения и дальнейшего развития различных отраслей традиционных

промыслов таджикского народа. На достижение поставленной цели будет

сфокусировано внимание всего общества, в том числе научного сообщества.

Особые задачи ставятся перед исследователями материальной культуры, которым

надлежит проведение глубоких и содержательных исследований по истории и

перспективам ремесленной деятельности. Накопленные знания служат залогом

возрождения ремесла и его дальнейшего развития. Это значит, что актуальной

задачей таджикской исторической науки в сложившихся условиях становится

проведение новых исследований, направленных на выявление истоков народных

промыслов и сложения ремесленных традиций, на раскрытие существенных

аспектов их своеобразия. На решение данной задачи и направлено настоящее

исследование, связанное с самобытной отраслью народных промыслов таджиков -

вязальным делом.

4

Для отечественной исторической науки изучение ремесленной деятельности

народа и прежде являлось одним из приоритетов. Ведь ремесло как ветвь

производительной деятельности занимает важное место в структуре материальной

культуры. Накопленный багаж знаний о степени развития ремесла дает

возможность оценить состояние общества, уровень его социально–культурного и

экономического роста в тот или иной исторический отрезок. Каждое новое

исследование дополняет наши знания об этой значимой сфере материальной

культуры народа, восполняет «белые пятна» - освещает вопросы, еще не

отраженные в исторических и этнографических публикациях. Одним из таких

«белых пятен» является история национального вязального искусства. Данная

тема практически не исследована, вязальные традиции освещены лишь в

считанных кратких статьях, причем поверхностно. В этих условиях актуальным

представляется научное изучение генезиса вязального ремесла, его поэтапного

развития, традиционных орудий труда и приемов работы вязальщиков,

художественного содержания продуктов вязания.

Наиболее известным изделием ручной вязки таджиков являются джурабы. В

2017 году Министерство культуры РТ внесло искусство их получения в реестр

нематериального культурного наследия страны. В Таджикистане введется

подготовительная работа по включению джурабов в список культурного

наследия ЮНЕСКО. Если прежде для республики вязаные чулки ручного

изготовления служили местной достопримечательностью, то теперь они стали

визитной карточкой. С учетом этого, актуальным становится задача изучения

истории и традиций, связанных со становлением поистине замечательного

искусства их изготовления. Кроме того, таджикское общество нуждается в

научно-обоснованных знаниях по символике и семантике национального

орнамента, применяемого в декоре традиционных чулок.

Исследование настоящей темы важно также в аспекте очевидного

возрастания интереса в таджикском обществе к своей истории и культуре,

традициям и народным промыслам, открытого устремления к их возрождению.
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Значительным толчком к этому послужило приобретение Таджикистаном

государственной независимости в 1991 г.

Степень изученности проблемы. Как показывает историографический

обзор, история вязального дела таджикского народа еще не становилась

предметом специального исследования. Не изучена хронология зарождения и

поэтапного развития вязания, не привлечены данные археологической науки, нет

анализа и обобщения на основе найденных артефактов в виде вязальных

материалов и инструментов, не осуществлен поиск в материалах памятников

письменности, тематически не проанализированы художественные памятники.

Вместе с тем, различные аспекты настоящей проблемы нашли отражение в

опубликованных трудах фундаментального и коллективного характера, научных и

публицистических статьях, альбомах и диссертационных работах. Существующая

литература такого содержания, на наш взгляд, подлежит следующей группировке.

Первую группу составляют фундаментальные издания по истории

таджикского народа, в которых для разных эпох этнической истории дана

обобщающая оценка состояния текстильных ремесел таджиков, неотъемлемую

часть которых составляет вязальное дело. Над составлением этих трудов работали

такие выдающиеся историки, как Б. Г. Гафуров
1
, Б. И. Искандаров

2
, Р. М. Масов

3
,

Б. А. Литвинский
4
. В этих работах проанализированы сведения письменных и

содержание художественных источников, систематизированы результаты

исследования археологического текстиля и древних орудий труда.

1
Гафуров, Б. Г. Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. Душанбе: Ирфон, 1989. Кн. 1-

2.
2
Искандаров Б. И. Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX в. Душанбе: Дониш, 2012;

Искандаров Б. И. Средняя Азия и Индия (торговые, культурные и политические связи). Краткий очерк.

Душанбе: Дониш, 1993.
3
История таджикского народа: В 6 т. / Под общ. ред. Р. М. Масова. Душанбе, 2001-2013; Масов Р. М.

Народное искусство Памира (рус., англ.) / Р. М. Масов, Н. Э. Юнусова, Л. Н. Додхудоева. Душанбе,

2009; / Р. М. Масов. Н. Э. Юнусова, Л. Н. Додхудоева.Народное искусство Таджикистана (тадж., рус.,

англ.) / Душанбе, 2011 и др.
4
История таджикского народа / Под ред. Б. Г. Гафурова и Б. А. Литвинского. Т. 1. С древнейших времен

до V в. н. э. М.: Наука, 1963; История таджикского народа / Под ред. Б. А. Литвинского и В. А. Ранова.

Т. 1. Древнейшая и древняя история. М.: Наука, 1998.
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Ко второй группе можно отнести монографии и статьи известных

археологов В. М. Массона
1
, В. И. Сарианиди

2
, А. А. Аскарова

3
, Б. А.

Литвинского
4
, И. Н. Хлопина

5
, А. Исакова

6
, Н. А. Дубовой

7
, А. Р. Раззокова

8
и др.

Материалы этих трудов позволили в какой-то мере пролить свет на первые шаги

вязального дела, зарождавшегося и получавшего распространение в древнейший

период. Данный вопрос ими изучен, в первую очередь, на основе исследования

обнаруженных в регионе старинных орудий вязания. В аспекте разрабатываемой

темы заслуживает особого внимания работа известного археолога М. А.

Бубновой, связанная с исследованием текстильных находок из поселения

рудокопов XI в. в Восточном Памире, прежде всего фрагмента вязаного изделия

тончайшей выделки
9
.

1
Массон В. М. Страна тысячи городов. М.: Наука, 1966; Массон В. М. Каракумы: заря цивилизации. М.:

Наука, 1972; Массон В. М. Алтын-Депе. Л.: Наука, 1981; Массон В. М. Первые цивилизации. Л.:

Наука, 1989; Массон В. М. Культурогенез Древней Центральной Азии. СПб., 2006 и др.
2
Сарианиди В. И. Афганистан: сокровища безымянных царей. М.: Наука, 1983; Сарианиди В. И.

Бактрия сквозь мглу веков. М.: Мысль 1984; Сарианиди В. И. Гонур-депе. Город царей и богов (рус.,

англ.). Ашгабад, 1995; Сарианиди В. И. Некрополь Гонур и языческое владычество (рус., англ.). М.,

2001; Сарианиди В. И. Маргуш. Древневосточное царство в старой дельте реки Мургаб (рус., англ.).

Ашгабад, 2002; Сарианиди В. И. Маргуш. Тайна и правда великой культуры (туркм., рус., англ.).

Ашгабад, 2008 и др.
3
Аскаров А. А. Могильник эпохи бронзы в Муминабаде // Краткие сообщения Института археологии

АН СССР. М.: Наука, 1970. №. 122. Археологическое изучение Средней Азии. С. 64-66; Аскаров А. А.

Сапаллитепа. Ташкент: Фан, 1973; Аскаров А. А. Древнеземледельческая культура эпохи бронзы юга

Узбекистана. Ташкент: Фан, 1977; Аскаров А. А., Абдуллаев Б. Н. Джаркутан (к проблеме

протогородской цивилизации на юге Узбекистана) Ташкент: Фан, 1983.
4
Литвинский Б. А., Окладников А. П., Ранов В. А. Древности Кайраккумов (Древнейшая история


[…]


Пари товус – «перо павлина». Мотив узора джурабов.

Парпарак – «лепестки». Мотив узора джурабов.

Пои мург – «след курицы». Мотив узора джурабов.

Раварзунч – растение, плоды которого применялись для приготовления

зеленой краски.

Роджхдоз – «пшеничное зерно». Мотив узора джурабов.

Рошорви – «по-рошорвски». Мотив узора джурабов.

Руян - марена, крап - растение, из корней которого получали розовую или темно-

малиновую краску, а после ее брожения - красную. Такая краска широко

применялась в процессе подготовки нитей к вязанию.

Садбарг – «роза». Мотив узора джурабов.

Садбарги сегуша – «трехлепестковая роза». Мотив узора джурабов.

Садбарги ровут – «движущаяся роза». Мотив узора джурабов.

Сегуша – «трилистник». Мотив узора джурабов.

Сесиха – вязание на трех спицах.

Синаи боз – «соколиная грудь». Мотив узора джурабов.

Сифцак – «глаз». Мотив узора джурабов.
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Таѐкак – «тросточка». Мотив узора джурабов.

Торон - гречишка бухарская / горец бальджуванский. Растение, из которого

извлекали непрочную краску синего цвета. Применялась, в том числе, для

подготовки нитей к вязанию.

Чанги паранда – «когти птицы». Мотив узора джурабов.

Чаноргул – «рисунок чинара». Мотив узора джурабов.

Чапу-рост – «зеркальное отображение». Мотив узора джурабов в виде

двухцветных поперечных полос, расположенных всей длине чулок.

Чархгардонак – «колесо вращения». Мотив узора джурабов в виде свастики.

Чахак – «курочка». Мотив узора джурабов.

Читрали – «по-читральски». Мотив узора джурабов.

Чойджуш – «чайник». Мотив узора джурабов.

Чорвошки – Вязание чулка в четыре нитки.

Чорпалча – «четырехлепестковый». Мотив узора джурабов.

Чорсиха – вязание на четырех спицах.

Чорчашм – «четырехглазый». Мотив узора джурабов.

Шамшоди – «цветок самшитового дерева». Мотив узора джурабов. По форме

напоминает свастику.

Шамшоди-алов – «цветок и огонь». Мотив узора джурабов.

Шапарак – «бабочка». Мотив узора джурабов.

Шилха – щавель. Из кореньев этого растения приготовляли желтую краску,

которую применяли для крашения вязальных нитей.

Шох – «рога». Мотив узора джурабов.

Чорришта – вязание верхней части джураба на четырех спицах и в четыре

нитки.

Чорвошки – см. чорришта

Садбарг – «роза». Мотив узора джурабов.

Яксиха – «вязание на одной спице». На самом деле - вязание крючком.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Иллюстрации к главе 1

Рисунок 1.1 - Спицы бронзового века: а – из Джаркутана и Сапаллитепе (по А. А. Аскарову); б - каменные спицы

из могилы 3245 Гонуртепа (по В.И. Сарианиди); в - спицы из Сумбарских могильников (по И.Н. Хлопину)
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Рисунок 1.2 - Вязаные предметы одежды в военных костюмах древних персов:

а – перс на саркофаге царя г. Сидона с изображением битвы при Иссе. Резьба по мрамору. Конец IV в. до н.э.

Стамбул, археологический музей (по A. Сколлу);

б – Скульптура персидского стрелка эпохи Ахеменидов на западном фасаде храма Афайя на острове Эгина (нач. V

в. до н.э.) в сцене из Второй Троянской войны. Реконструкция. Мюнхен, глиптотека, зал 7, фиг. 11) (по С.А.

Яценко);

в – изображения персидских воинов в греческой вазописи (по С. Биттнеру);

г – персидский лучник. Расписной алебастр «Мастера эмпория» (около 470 г. до н.э.), Эрмитаж (по Е.Ф.

Корольковой)
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Рисунок 1.3 - Изображение персидских воинов на ойнохойе из Британского музея

Рисунок 1.4 - Орнаментация пестрых вязаных штанов скифо-ахеменидской эпохи: персов (вверху) и ранних

скифов (по С.А. Яценко)
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Рисунок 1.5 - Лицевая и изнаночная стороны булла с опечатками вязаного текстиля. Канка. VII в.

Рисунок 1.6 - Сетки для волос из замка на горе Муг. VII-VIII вв. (по Ю. Якубову)
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Иллюстрации к главе 2

Рисунок 3.1 – Образцы шерстяных чулок дарвазской выделки. 1900 г.

(по А. А. Бобринскому)

Рисунок 3.2 - Образцы джурабов из Бартанга и крючок для вязания. 1914 г. (по И. И. Зарубину)
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Рисунок 3.3 - Шерстяные джурабы второй половины XX века (по З. А. Широковой)

Рисунок 3.4 - Образцы джурабов 1950-1970-е гг. Шерсть, вязание. Из собрания Государственного музея Востока

РФ

http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
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Рисунок 3.5 – Орнмаентированные шерстяные носки и чулки современного образца
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Рисунок 3.6 - Коллекция джурабов современного образца
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Рисунок 3.6 - Продолжение
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Рисунок 3.6 - Продолжение
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Рисунок 3.6 - Продолжение
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Рисунок 3.6 - Продолжение