отзыв
на автореферат диссертации Садиковой Сайёры Абдуракибовны по теме
«История зарождения и совершенствования вязального дела таджиков (IV
тыс. до н.э. - первая половина XX в.)», представленную на соискание ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 -
Отечественная история (исторические науки)

Диссертация посвящена актуальной теме таджикской историографии -

изучению истории вязального дела как отрасли ремесла, в продуктах которой

национального своеобразие имеет яркое воплощение. Данная тема является

новой, она относится к вопросам, которые пока еще не получили должного

отражения в исторической науке Таджикистана.

Во введении диссертантом проведен содержательный историографической

обзор, выполненные раннее исследования исходя из их содержания разбиты ею

на девять групп. Примечательно, что оценка этих работ выполнена критически, с

указанием наличия в пих конкретных пробелов. Весьма емко сформулированы

основные положения диссертации, выносимые на защиту. На хорошем уровне

разработаны также другие разделы вводной части.

Содержание первой главы диссертации позволяет получить представление

об основных этапах генезиса сложения и развития вязального дела таджикского

народа. Заметно, что автор хорошо знакома с материалами археологической

науки по теме. Для разработки поставленной задачи ею привлечены также

письменные и художественные источники.

Вторая глава посвящена состоянию отрасли в конце XIX - середине XX вв.

Для разработки этой главы упор сделан преимущественно на материалы

письменных источников, также полезно использованы этнографические

сведения.

В заключительной главы диссертации выполнен художественный анализ

национальных вязальных рукоделий. Речь идет о колористике, используемых

узорах, символике орнамента, который придает этим изделиям культовое

значение.

Основные выводы, сделанные по результатам разработанной диссертации,

а также рекомендации по дальнейшей разработке темы и возрождению

вязального дела сформулированы в разделе «Заключение».

В материалах исследования и заключениях автора четко прослеживается

научная новизна. Практическая значимость настоящего исследования бесспорна.

Содержательность работы значительно повышена за счет разработки словаря

традиционных терминов по вязальному рукоделию и альбомом иллюстраций по теме.

В качестве пожелания отметим, что у автора была возможность собрать

больше сведений по теме путем сбора полевых материалов, бесед с

информаторами.

Однако это замечание не снижает научную ценность выполненного

исследования, научно-теоретическое и прикладное значение которого бесспорно.

В целом, мы считаем, что данное исследование характеризуется

цельностью и полностью соответствует требованиям ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации предъявляемых к кандидатским

диссертациям. Исходя из этого, Садикова С. А. заслуживает присуждения ей

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 -

Отечественная история (исторические науки).
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